
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 20 DEL 11-07-2018

Oggetto: Ordinanza di sospensione dell'attività della ditta Lea srl, ubicata in
Marcianise in località Ceraso - Zona Asi Marcianise.

IL SINDACO

Premesso che l'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n°267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco, quale
ufficiale di Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei
principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

Vista la nota prot. n. 11937 del 11.7.2018 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Caserta,
acquisita in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 26983, che a seguito di un sopralluogo
congiunto con personale della Polizia Municipale presso la Ditta LEA Srl con sede operativa in
Marcianise in località Ceraso zona ASI, ha riscontrato una situazione difforme in materia di
prevenzione incendi rispetto a quanto approvato ed accertato dal predetto Comando in data 21.6.2011.
In particolare dal sopralluogo odierno è stato segnalato:

L’impianto trattamento rifiuti è sostanzialmente diverso da quanto risulta dagli atti giacenti1)
presso il Comando dei vigili del Fuoco. E’ stato accertato che l’attività prevalente è quella
del trattamento dei rifiuti urbani, che vengono selezionati, differenziando la frazione umida da
quella mista. La frazione umida viene destinata al conferimento in altri impianti
(compostaggio, digestori, etc.), la frazione quasi secca e di tipo misto-combustibile viene
imballata per conferimento ad altro impianto di trattamento. Pertanto tale impianto è diverso
da quanto segnalato dalla Società e che sarebbe consistito dalla cernita di materiali
recuperabili come carta, plastica, legno, ferro e vetro.
Sono state rilevate altresì carenze in materia di adempimenti sulla sicurezza del lavoro2)
(manca registro antincendio, formazione lavoratori addetti antincendio, alcuni idranti sono
privi di corredo antincendio, in altri il corredo antincendio sembra non idoneo per vetustà, lo
stato dei luoghi è difforme dal progetto approvato dal Comando Provinciale dei VVFF in data
26.10.2009.
Alla luce della predetta nota è emerso che la Società LEA Srl non espleta l’attività nel rispetto
delle misure di sicurezza antincendio adeguate alla stessa, in quanto non ha provveduto a
presentare la documentazione tecnica prevista dal DPR 151/2011 art. 3 e 4, in relazione ai
rischi incendio modificati rispetto a quanto precedentemente accertato dal Comando dei
VVFF in data 21.6.2011.

Pertanto, il Comando dei VVFF conclude che, nelle more del rispristino delle condizioni di sicurezza,
l’attività non è ritenuta adeguata alle misure di sicurezza antincendio.



Considerato che alla luce di quanto rilevato dal Comando Provinciale dei VVFF è evidente
l’alterazione del preesistente stato di fatto con conseguente grave pregiudizio per la pubblica e privata
incolumità;

Ritenuto che la difformità tra quanto contenuto nel certificato di prevenzione incendio rispetto allo
stato dei luoghi comporta il venir meno di uno dei requisiti fondamentali per l’esercizio dell’attività
venendo meno la possibilità di accertare la sussistenza delle condizioni minime di sicurezza necessarie
per la salvaguardia della incolumità delle persone e della tutela delle cose;

Visto l'art. 7 della Legge n°241/90, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di
celerità del procedimento (consistenti, nella fattispecie, nell'urgenza di dare immediata tutela
all'interesse di igiene pubblica non viene comunicato l'avvio del procedimento).

Richiamati
il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 50 e 54-
il DPR 151/2011, in particolare artt. 3 e 4-

Ritenuto che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per l’adozione
di un atto contingibile e urgente idoneo ad assicurare e garantire la tutela di sovraordinati interessi
pubblici, quali la sicurezza dei cittadini e l’incolumità delle persone, e che, in particolare disponga la
sospensione con effetto immediato dell’attività sino alla conformazione dell’opificio ai requisiti
prescritti dalla normativa vigente in tema di prevenzione incendi così come indicati dal Comando
Provinciale dei VVFF di Caserta.

ORDINA
Al Rappresentante legale della Ditta LEA Srl - con sede in Via Campane, 30 - Avellino, e sede
operativa in Località Ceraso Zona ASI Marcianise,

Per i motivi su esposti,
la sospensione, con effetto immediato dell’attività e la conseguente chiusura al pubblico della Ditta
Lea Srl - con sede in Via Campane, 30 - Avellino, e sede operativa in Località Ceraso Zona ASI
Marcianise.

La sospensione dell’attività e la chiusura al pubblico dell’attività è disposta sino alla conformazione
dei locali ai requisiti prescritti dalla normativa vigente in tema di prevenzione incendi così come
indicato dal Comando dei VVF di Caserta.

AVVERTE
- che in caso d’inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, costituisce reato punito ai
sensi dell’art. 650 del c.p.

DEMANDA
- al personale del locale Comando di Polizia Locale, la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto
della presente Ordinanza;
- al Dirigente III Settore per i provvedimenti di propria competenza.

INFORMA
- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione
Campania nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 (centoventi)
giorni dalla notifica del presente atto.

DISPONE
- che la presente ordinanza sia notificata:

Al Rappresentante legale della Ditta LEA Srl - con sede in Via Campane, 30 - Avellino, e
sede operativa in Località Ceraso Zona ASI Marcianise, per quanto di competenza;

DISPONE INFINE
- che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:

Prefettura di Caserta;

Copia ORDINANZA DEL SINDACO n.20 del 11-07-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



Procura della Repubblica presso il Tribunale di S. Maria Capua Vetere;
Comando Provinciale dei VVFF di Caserta
ARPAC – Dipartimento Provinciale di Caserta;
Regione Campania Settore Provinciale Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e
Protezione Civile di Caserta;
Comando della Polizia Municipale del Comune di Marcianise;
Dirigente III Settore di questo Comune;

- che copia del presente Provvedimento venga:
pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune;
pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale.

Dalla Casa Comunale, 11-07-2018

IL SINDACO
F.to Velardi Antonello

Copia ORDINANZA DEL SINDACO n.20 del 11-07-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 11-07-2018 al 26-07-2018
Marcianise 11-07-2018

IL RESPONSABILE
F.to Tartaglione Raffaele

Copia uso amm.vo dell'originale digitale ricavata automaticamente da applicazioni informatiche interne

Copia ORDINANZA DEL SINDACO n.20 del 11-07-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4


